⁵³ « [...] est *fides* acquisita *ex auditu* seu testimonio Scripturarum sive humana ratione ; et est *fides* donum gratuitum a Deo ad assentiendum Veritati divinae nobis annuntiatae. Primo ergo modo dicta *fides* non pertinet ad propositum ; *fides* vero secundo modo dicta duobus modis est : cum caritate, et secundum hoc est *fides* formata ; sine caritate, et secundum hoc est *fides* informis. Patet igitur quoniam *fides* informis est donum gratiae secundum praesentem intentionem. » *SH* p. 1033

⁵⁴ « Est aliud 'credere', scilicet credibilium quae sunt supra intellectum et rationem, ad quae non potest pervenire ex ductu naturalis rationis ; et hoc procedit ex gratuito. » *AF* p. 674

⁵⁵ « [...] per fidem informem elevatur intellectus supra se ; sed per nullum habitum naturalem vel acquisitum potest intellectus elevari supra se ; ergo *fides* informis non est habitus naturalis vel acquisitus ; ergo est habitus gratuitus, cum constet quod per fidem informem elevetur intellectus ad credulitatem divinae humanationis et distinctionem divinae Trinitatis, quae, constat, excedunt apprehensionem humani intellectus per naturam. » *SH* p. 1032

⁵⁶ « [...] per rationem carnalem vocatur intellectus ad fidem, excitando scilicet ipsum intellectum et disponendo ad susceptionem luminis fidei ; sed tamen, adveniente fide, intellectus non innititur ipsi rationi, sed ipsi veritati propter se [...]. » *SH* p. 1033

autre » ou « par l'intermédiaire d'un autre »⁵⁷. Cela fait référence au fait que l'on s'appuie sur Dieu comme témoin extérieur pour affermir notre foi. Selon Alexandre, qui reprend Augustin, il fait en effet partie de l'essence de la foi de s'appuyer sur le témoignage d'un autre là où, dans la science, nous nous appuyons sur notre propre témoignage⁵⁸.

Comment l'intellect peut-il s'appuyer ainsi sur Dieu ? Alexandre de Halès nous donne la réponse en comparant l'adhésion aux articles de foi à l'adhésion aux principes connus par soi. Il passe encore une fois par l'étymologie. « *Articulus* » viendrait de « *arcto* », entendu ici au sens d'obliger. L'article est ce qui oblige à l'adhésion⁵⁹. Cette notion d'obligation semble devoir être entendue au sens fort de contrainte causale et non seulement d'obligation morale. En effet, c'est le même terme qu'Alexandre emploie pour parler de la contrainte qu'exerce « la connaissance philosophique » « par la lumière évidente des raisons »⁶⁰, qui n'implique aucun jugement d'ordre moral.

Est-ce également le cas de la foi ? Alexandre affirme :

« [...] certaines choses ont la certitude en raison de l'évidence, comme les principes, qui sont connus par soi, par exemple : « au sujet d'une chose, quelle qu'elle soit, soit on affirme, soit on nie ». Mais certaines autres choses ont la certitude à partir de l'information de la conscience, et c'est la certitude de la foi, qu'elle soit formée ou informe. En effet, lorsque la Vérité première inspire la foi, de cette façon elle informe la conscience, de sorte que, de même que l'on est contraint par l'évidence même à consentir à cette vérité : « un tout est plus grand que sa partie », de même, par l'intermédiaire de l'habitus de foi infus, on est forcé et obligé, par l'information de la conscience elle-même, de consentir à la Vérité première pour elle-même. C'est pourquoi, de la même manière, on nierait contre sa conscience qu'« un tout est plus grand que sa partie. »⁶¹

⁵⁷ « [...] illa vero, quae est articulus, non a nobis est, quia a Deo cum lumine gratiae fidei infunditur. Et ad hoc respiciens Hugo de S. Victore dicit quod articulus est « perceptio veritatis divinae » ; non dixit 'acceptio', sed 'perceptio', id est 'per alium captio', quia non a nobis, sed per alium in nobis infunditur [...]. » *SH* p. 1114

⁵⁸ « [...] dicendum quod scientia dicitur stricte cognitio per causam, et hoc modo cognitio fidei non est scientia. Alio modo dicitur scientia cognitio rei per intellectum, et hoc modo dicitur communiter [...]. Tertio modo dicitur scientia communissime, secundum quod comprehendit cognitionem per fidem et cognitionem rei per visionem, secundum quod dicit Augustinus, in libro *De videndo Deo* : « Constat scientia nostra ex rebus visis et creditis ; sed in iis quae vidimus vel videmus nos ipsi testes sumus ; in iis autem quae credimus, aliis testibus movemur ad fidem [...] ». » *SH* p. 1084-1085

⁵⁹ « Articulus ergo importat in se distinctionem, et praeterea obligationem. Dicitur enim ab 'arctando', eo quod arctat intellectum ut teneatur ad ipsum. » *AF* p. 637

⁶⁰ « Praeterea, hoc quod dicitur « arctans nos ad credendum » aliter et aliter dicitur de cognitione philosophica et articulo, quia cognitio philosophica arctat per lucem rationum evidentem ; articulus vero arctat per lucem gratiae infusam, conscientiam informantem, sicut supra dictum est. » *SH* p. 1114

⁶¹ « [...] quaedam habent certitudinem ratione evidentiae, ut principia, quae sunt per se nota, ut 'de quolibet affirmatio vel negatio'. – Quedam vero habent certitudinem ex informatione conscientiae, et haec est certitudo

Ce texte est intéressant à plusieurs égards. D'abord, il établit clairement que c'est par le même procédé que la foi informe et la foi formée poussent l'intellect à adhérer aux objets de foi. Ensuite, il explique que ce procédé se nomme « information de la conscience » et qu'il contraint à l'adhésion d'une manière comparable aux principes connus par soi. Or ces principes sont connus de façon immédiate et sans laisser place au doute. Il est donc justifié de supposer que la foi contraint à croire de façon aussi immédiate⁶² et indubitable⁶³. Ce rapprochement entre adhésion aux principes connus par soi et adhésion aux objets de foi est renforcé par le fait que la même instance psychique est évoquée dans le cas de l'adhésion aux objets de foi et de l'adhésion produite par l'évidence, à savoir la conscience. C'est apparemment cette conscience qui est responsable tant du jugement évident que du jugement procédant de la foi. Habituellement, ce terme est utilisé pour faire référence à une certitude d'ordre moral, immédiate et première, concernant le bien et le mal. Il est clair qu'Alexandre l'emploie dans un sens plus large qui semble concerner n'importe quelle certitude immédiate au sujet d'une vérité donnée.

En outre, Alexandre dit explicitement que la relation qui unit la Vérité première avec les articles de foi est analogue à celle qui unit les principes connus par soi et les conclusions que l'on en tire⁶⁴, enrichissant encore la comparaison entre adhésion par l'évidence et adhésion par la foi.

fidei, sive formatae sive informis. Cum enim prima Veritas fidem inspirat, sic conscientiam informat, ut sicut aliquis cogitur ipsa evidentia consentire isti veritati 'omne totum est maius sua parte', ita per habitum infusum fidei ipsa informatione conscientiae arctatur et cogitur consentire Veritati primae propter se. Unde sicut negaret hoc 'omne totum maius est sua parte' contra suam conscientiam. » *SH* p. 1107-1108

⁶² « [...] nota quod in motibus intellectus rationi coniuncti non solum cogitare est prius natura quam sit assentire, sed etiam tempore, et est ultima collatio sive terminus collationis simul etiam cum consensu. Tamen quandoque contingit aliter, vel propter lucem manifestissimam, ut in per se notis, quale est 'de quolibet affirmatio vel negatio', 'omne totum maius est sua parte', quibus assentitur quam cito accipiuntur; quandoque propter solertiam exercitati circa huiusmodi: nam exercitati et periti medium inveniunt et in prospecto tempore vel statim vident veritatem. Eodem modo contingit in intellectu fieri qui non est rationi coniunctus, ut in eis quae sunt fidei per lucem interiorem perfusam, per quam statim in quibusdam absque discussione inclinatur consensus: in illis est cogitare simul cum assentire, licet prius naturaliter. [...] Per hoc patet quod non semper praeexigitur deliberatio de credendo, utrum sit credendum, et deinde quod credat, sed simul est cogitare et assentire tempore. » *SH* p. 1081-1082

⁶³ « Fides enim, quae fit ex ratione, est respectu rei dubiae; fides vero, quae non ex ratione, sed ex rei evidentia vel ex informatione intellectus, non est rei dubiae, immo, secundum quod est evidentia rei, est de re credita et apparenti, sicut patet in fide principiorum; secundum vero quod est ex informatione intellectus, est de re credita, sed non apparenti, quo modo est fides articulorum. » *SH* p. 1079

⁶⁴ « [...] fides non dicitur ratio per modum speculationis seu naturae, sed dicitur ratio per modum affectus et gratiae, et hoc ratione articulorum, qui sunt principia fidei per se nota. Cum ipsis enim articulis invenit causam quare credat eis, scilicet primam Veritatem, ut sicut in aliis scientiis ipsa principia credimus propter se, ut 'omne totum maius est sua parte' et huiusmodi, ita propter gratiam fidei credimus Deum esse trinum et unum et alios articulos, et gratia fidei est ratio, qua arguitur eorum veritas. Secundum hoc ergo fides est ratio et virtus. » *SH* p. 1078

Cela ne signifie pas pour autant que la certitude de la foi procède des mêmes facultés que celle de l'évidence ni que le processus qui la produit ne soit pas moralement qualifiable, au contraire de celui qui produit la certitude de l'évidence. Alexandre affirme en effet :

« En outre, lorsqu'on parle de ce « qui nous oblige à croire », on en parle dans un sens au sujet de la connaissance philosophique et dans un autre au sujet de l'article ; parce que la connaissance philosophique oblige par la lumière évidente des raisons, tandis que l'article oblige par la lumière infuse de la grâce, qui informe la conscience, comme on l'a dit plus haut. De même, par la connaissance philosophique, l'intellect est nécessairement obligé par la raison ; mais l'article de foi, par le biais de la lumière infuse, oblige l'affect, de telle sorte qu'il donne volontairement son assentiment à la vérité divine pour elle-même. »⁶⁵

L'information de la conscience qui découle de l'infusion de la foi (informe ou formée) a pour conséquence une obligation imposée à la volonté d'assentir à la Vérité première. Ainsi, il est légitime de supposer que l'assentiment intellectuel que l'on donne à la vérité des objets de foi en s'appuyant sur la Vérité première passe par un assentiment volontaire donné à la Vérité première elle-même. L'acte de foi comporte donc un élément affectif et volontaire qui conduit à l'assentiment intellectuel propre à la foi. On serait donc face à un volontarisme doxastique.

b. Un volontarisme doxastique ?